[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO-PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2024-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO SANTANENSE AO JOSÉ ARIMATÉIA DE ARAÚJO SILVA E DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Ilustríssimo Senhor JOSÉ ARIMATÉIA DE ARAÚJO SILVA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santana, com destaque para sua atuação como empresário e líder empreendedor. Sua dedicação à modernização e expansão do comércio varejista no estado do Amapá, especialmente por meio da inauguração da unidade do Supermercado Santa Lúcia em Santana, em 2012, gerando 150 empregos diretos, contribuiu significativamente para o desenvolvimento econômico local, a promoção de emprego e renda, e o fortalecimento do setor empresarial.
Art. 2º Referida honraria será entregue ao agraciado em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

BIOGRAFIA
José Arimatéia de Araújo Silva (Ari Silva)
Natural de Macapá/AP, José Arimatéia de Araújo Silva, conhecido como Ari Silva, é Diretor de Marketing e Expansão do Grupo Santa Lúcia, um dos mais relevantes no estado do Amapá.
Ari Silva formou-se em Administração de Empresas e consolidou-se como uma das principais lideranças empresariais do estado, com significativa atuação em diversas entidades representativas:
· Vice-Presidente do Sindgêneros (Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios do Estado do Amapá);
· Vice-Presidente da AMAPS (Associação Amapaense de Supermercados);
· Vice-Presidente da Fecomércio/AP (Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Amapá);
· Conselheiro do Sebrae Amapá;
· Conselheiro do Sesc Amapá;
· Ex-Presidente e Membro do Conselho Superior da ACIA (Associação Comercial e Industrial do Amapá).
Em 2012, Ari Silva inaugurou a unidade do Supermercado Santa Lúcia em Santana, gerando 150 empregos diretos, reforçando seu compromisso com o desenvolvimento econômico e social do município. Reconhecido por sua visão empreendedora, seu trabalho tem impactado positivamente a comunidade local, promovendo oportunidades e inspirando novas iniciativas empresariais.
PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2024.

Vereador Mário Brandão PL
Presidente da comissão econômica e de
serviços públicos da câmara municipal de Santana

gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png